
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 54 del 23/03/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 marzo 2010, n. 634
 
PO FESR Puglia 2007-2013. Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo
sviluppo”. Programma Pluriennale di Asse 2007-2010 - Rimodulazione piano finanziario Linea 4.3.
 
 
 
 L’Assessore al Mediterraneo, Pace ed Attività culturali, Prof.ssa Silvia Godelli, di concerto con
l’Assessore al Bilancio e Programmazione, Avv. Michele Pelillo, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Responsabile dell’Asse IV del P.O. FESR Puglia 2007-2013, direttore dell’Area Politiche per la
promozione del Territorio dei Saperi e dei Talenti, confermata dall’Autorità di Gestione del P.O. FESR
Puglia 2007-13, riferiscono quanto segue.
 
 Con la delibera n. 1150 del 30/6/2009 la Giunta Regionale ha adottato il Programma Pluriennale di
Attuazione (PPA) dell’Asse IV del P.O. FESR Puglia 2007-2013, nel quale è stato approvato il Piano
finanziario degli interventi da attuare nel periodo 2007-2010.
 
 Con riferimento alla LINEA 4.3, il Programma Pluriennale di Attuazione 2007-2010 dell’Asse IV del P.O.
FESR 2007-2013, tra le modalità di attuazione e di finanziamento degli interventi espressamente
prevede, tra l’altro, che l’Amministrazione regionale individuerà e finanzierà progetti a titolarità regionale,
in grado di svolgere un ruolo strategico e trainante per le Azioni 4.3.1 e 4.3.2, contribuendo in modo
rilevante al conseguimento degli obiettivi individuati.
 Nell’ambito delle due Azioni della Linea 4.3 sono stati dall’Amministrazione Regionale selezionati, tra gli
altri, per l’attuazione a valere sul PPA 2007-2010, per il loro particolare rilievo strategico, anche i
seguenti interventi a titolarità regionale:
 Azione 4.3.1
A. Poli di eccellenza nella filiera dell’audiovisivo
B. Interventi per promozione della cultura cinematografica e la valorizzazione del patrimonio produttivo
pugliese
 
 Azione 4.3.2
B. Mostre e laboratori di arti visuali,contemporanee,multimediali e fotografiche “ere e
D. Festival e grandi eventi di Spettacolo dal vivo
F. Osservatorio dello Spettacolo e delle Attività culturali
I. “Potenziamento e valorizzazione della programmazione, delle attività di spettacolo dal vivo sul
territorio regionale”
 
 Considerato che nell’ambito delle predette Azioni 4.3.1 e 4.3.2 alcune attività stanno registrando ritardi
nella fase di attuazione rispetto al previsto cronoprogramma e potrebbero non far conseguire i previsti

1



obiettivi di spesa al 31.12.2010, si ritiene necessario in questa fase dare priorità al finanziamento di
attività fondamentali per il consolidamento delle attività dello spettacolo dal vivo sul territorio regionale e
alla realizzazione di eventi di grande rilievo artistico e culturale e di valenza e risonanza internazionali,
già programmati e di imminente realizzazione, i cui obiettivi appaiono coerenti con quelli stabiliti dal
FESR e individuati nel PPA dell’Asse IV - Linea 4.3.
 Tra questi ultimi, si segnala prioritariamente il Festival della Valle d’Itria, giunto quest’anno alla XXXVI
edizione, promosso e organizzato dal Centro Artistico Musicale PAOLO GRASSI, con il sostegno della
Regione, della Fondazione Paolo Grassi - di cui la Regione Puglia stessa è socio fondatore - e di altri
enti pubblici.
 Si tratta di un evento ormai consolidato, che costituisce un’eccellenza nel panorama musicale
internazionale e un “unicum” nel suo genere per la riconosciuta qualità artistica delle opere messe in
scena, frutto di un attento studio e di accurata ricerca musicologica volta alla riscoperta e alla
valorizzazione di opere inedite o poco conosciute.
 Il Festival caratterizza ormai un territorio - la Valle d’Itria- promuovendolo, in una logica di marketing
territoriale, tra i grandi itinerari del turismo culturale di alto profilo, e di cui costituisce un fattore di forte
attrattività.
 Il progetto relativo all’edizione 2010 del Festival della Valle d’Itria, presentato nell’ambito del
Programma Triennale 2010-2012 in materia di Spettacolo dal Centro Artistico Musicale Paolo Grassi -
unico soggetto iscritto all’Albo dello Spettacolo nella sezione Festival musicali della Provincia di Taranto
- secondo le procedure previste dalla L.R. n. 6/04 e relativo Regolamento n. 11/07 e s.m. e i., a seguito
dell’attività istruttoria e valutativa svolte da competente Ufficio del Servizio Attività culturali, è stato
ritenuto coerente con le finalità del P.O. FESR e rispondente ai criteri di selezione espressamente
richiamati nel PPA 2007-2010 dell’Asse IV, come in dettaglio anche definiti e approvati con atto
dirigenziale n. 580 del 29/12/2009.
 Per garantire l’attuazione dell’evento di rilevanza internazionale e di imminente realizzazione, come già
evidenziato, da finanziare nell’ambito dell’Azione 4.3.2 - Intervento D. Festival e grandi eventi di
spettacolo dal vivo, la cui dotazione viene incrementata di conseguenza, si intende destinare al Festival
della Valle d’Itria l’importo complessivo euro 580.000,00, attingendo le risorse necessarie da:
 
Azione 4.3.1 - Intervento A, per un importo di euro 200.000,00 già destinato a Dotazione di attrezzature
e tecnologie per la Mediateca della regione Puglia,
 Intervento B, per un importo di euro 30.500,00, già destinato ad Interventi per promozione della cultura
cinematografica e la valorizzazione del patrimonio produttivo pugliese,
 
Azione 4.3.2 - Intervento B, Mostre e laboratori di arti visuali, contemporanee, multimediali e fotografiche
per l’importo di euro 349.500,00.
 
 Analogamente, al fine di dare tempestivo avvio alle attività di consolidamento dello spettacolo dal vivo
sul territorio regionale, si ritiene necessario incrementare la dotazione già assegnata all’Intervento I
dell’Azione 4.3.2 Potenziamento e valorizzazione della programmazione, delle attività di spettacolo dal
vivo sul territorio regionale”, dell’importo complessivo di euro 524.108,00, attingendo le risorse
necessarie da:
 Azione 4.3.2 - Intervento B, Mostre e laboratori di arti visuali, contemporanee, multimediali e
fotografiche per l’importo di euro 360.500,00
 Intervento F, Osservatorio dello Spettacolo e delle Attività culturali, per l’importo di euro 163.608,00.
 Il suddetto importo s’intende assegnare al Consorzio Teatro Pubblico Pugliese, Ente Pubblico
Economico ai sensi del D.Lgs del 18.08.2000 n.267, senza fini di lucro, interamente partecipato da
Comuni e Province pugliesi, nonché dalla Regione Puglia (L.R. 16 Aprile 2007 n. 10 art. 47 e D.G.R. n.
551 del 9 Maggio 2007).

2



 Il T.P.P. è l’unico organismo regionale di promozione e formazione del pubblico, Circuito di distribuzione
teatrale, riconosciuto dal Ministero dei Beni e delle Attività culturali, espressamente individuato dal PPA
2007-2010 dell’Asse IV tra i soggetti attraverso i quali, la Regione Puglia realizzerà una rilevante parte
degli interventi a titolarità regionale.
 Anche il T.P.P., unico soggetto operante in Puglia atto a valorizzare tutte le attività di spettacolo dal vivo
e iscritto nell’Albo dello Spettacolo, ha presentato progetto di attività nell’ambito del Programma
Triennale 2010-2012 in materia di Spettacolo che, a seguito di valutazione del competente Ufficio del
Servizio Attività culturali, è stato ritenuto coerente con le finalità del P.O. FESR e rispondente ai criteri di
selezione espressamente richiamati nel PPA 2007-2010 dell’Asse IV, come in dettaglio anche definiti e
approvati con atto dirigenziale n. 580 del 29/12/2009.
 Pertanto, attesa la necessità di garantire lo svolgimento sul territorio regionale della programmazione
annuale dello Spettacolo dal vivo, curata dal Consorzio Teatro Pubblico Pugliese e, nel contempo, di
potenziare l’offerta culturale, la capacità produttiva e il livello qualitativo delle produzioni artistiche
pugliesi, in perfetta coerenza con l’intervento I, dell’Azione 4.3.2, si ritiene di assegnare ulteriori risorse
al predetto intervento 1, come già detto, pari a euro 524.108,00 da affidare in convenzione al T.P.P.
 
 Con il trasferimento delle risorse dall’intervento A dell’Azione 4.3.1 all’Azione 4.3.2, intervento D.
Festival e grandi eventi di spettacolo dal vivo, si procederà all’affidamento in convenzione della
realizzazione dell’attività Festival della Valle d’Itria al Centro Artistico Musicale Paolo Grassi, sulla base
di quanto innanzi ampiamente esposto.
 Con la medesima procedura di procederà ad affidare al Consorzio Teatro Pubblico Pugliese la
realizzazione delle attività proposte nell’ambito del Progetto presentato per la Stagione teatrale 2010, ai
sensi della L.R. n. 6/04 e relativo Regolamento n. 11/07 e s.m. e i.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m. e i.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Con il presente provvedimento, nell’ambito delle strategie di azione definite in relazione all’Asse IV del
P.O. FESR Puglia 2007-2013, si procede alla riallocazione di risorse dall’Azione 4.3.1 all’Azione 4.3.2 e
ad una ridefinizione degli importi destinati agli interventi da finanziarsi nell’ambito della stessa Azione
4.3.2 per il periodo di riferimento.
 
 Il Dirigente responsabile della Linea di intervento, oggetto di rimodulazione, compresa nell’Asse
procederà ad adottare puntuali atti dirigenziali di impegno, contestualmente i all’attivazione dei
procedimenti amministrativi e attuativi del Programma Pluriennale di Asse dai quali derivino obbligazioni
giuridicamente perfezionabili entro la chiusura dell’esercizio finanziario di riferimento.
 
 L’Assessore al Mediterraneo, Pace ed Attività culturali, di concerto con l’Assessore al Bilancio e
Programmazione, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi
dell’art. 4 comma 4, lettere a), d), ed f), della L.R. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e degli Assessori proponenti;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Autorità di gestione del PO 2007-

3



2013 e dal Responsabile dell’Asse IV;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato:
 
• di approvare le modifiche al Programma Pluriennale di Attuazione FESR 2007-2010 dell’Asse IV
“Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo sviluppo”, Linea 4.3, come riportate
nel prospetto “Allegato A”, parte integrante della presente deliberazione;
 
• di rimodulare la dotazione finanziaria dell’Azione 4.3.1 a seguito del trasferimento dell’importo
complessivo di euro 230.500,00 - e precisamente da intervento A. Dotazione di attrezzature e tecnologie
per la Mediateca della regione Puglia l’importo di euro 200.000,00, e da intervento B, l’importo di euro
30.500,00, già destinato ad Interventi per promozione della cultura cinematografica e la valorizzazione
del patrimonio produttivo pugliese - all’Azione 4.3.2;
 
• di assegnare all’Azione 4.3.2 il predetto importo di euro 230.500,00, destinandolo all’Intervento D.
Festival e grandi eventi di spettacolo dal vivo, la cui dotazione viene incrementata di conseguenza, per
la realizzazione del Festival della Valle d’Itria, da affidarsi in convenzione, per l’importo complessivo
euro 580.000,00, al Centro Artistico Musicale PAOLO GRASSI,
 
• di trasferire dall’intervento B. dell’ Azione 4.3.2 Mostre e laboratori di arti visuali, contemporanee,
multimediali e fotografiche, all’intervento D. Festival e grandi eventi di spettacolo dal vivo della
medesima Azione 4.3.2 l’importo di euro 349.500,00, per consentire il finanziamento del Festival della
Valle d’Itria fino a concorrenza dell’importo previsto di euro 580.000,00;
 
• di trasferire all’Intervento I dell’Azione 4.3.2 Potenziamento e valorizzazione della programmazione,
delle attività di spettacolo dal vivo sul territorio regionale”, l’importo complessivo di euro 524.108,00,
attingendo dall’intervento B. dell’Azione 4.3.2 Mostre e laboratori di arti visuali, contemporanee,
multimediali e fotografiche l’importo di euro 360.500,00 e dall’ Intervento F, Osservatorio dello
Spettacolo e delle Attività culturali, per l’importo di euro 163.608,00, per la realizzazione di attività di
consolidamento e potenziamento del sistema dello spettacolo dal vivo sul territorio regionale, da affidarsi
in convenzione al Consorzio Teatro Pubblico Pugliese;
• di autorizzare il Responsabile della Linea di intervento 4.3 dell’Asse IV del P.O. FESR Puglia 2007-
2013, ad adottare ogni altro adempimento, compresi gli atti di impegno e di spesa, derivante
dall’approvazione della seguente deliberazione;
 
• di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv. Loredana Capone

4


